
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 30.4.2020. 

COM(2020) 190 final 

 

2020. GADA VISPĀRĒJĀ BUDŽETA  

BUDŽETA GROZĪJUMS Nr. 4, 

 

 

kas pievienots priekšlikumam par Eiropas Savienības Solidaritātes fonda izmantošanu 

palīdzības sniegšanā Portugālei, Spānijai, Itālijai un Austrijai    

 

 



 

 1  

Ņemot vērā: 

– Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 314. pantu saistībā ar Eiropas 

Atomenerģijas kopienas dibināšanas līgumu un jo īpaši tā 106.a pantu, 

– Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES, Euratom) 2018/1046 (2018. gada 

18. jūlijs) par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam budžetam 

(…)
1
, un jo īpaši tās 44. pantu, 

– Eiropas Savienības 2020. finanšu gada vispārējo budžetu, kas pieņemts 2019. gada 

27. novembrī
2
, 

– budžeta grozījumu Nr. 1/2020
3
, kas pieņemts 2020. gada 17. aprīlī, 

– budžeta grozījumu Nr. 2/2020
4
, kas pieņemts 2020. gada 17. aprīlī, 

– budžeta grozījuma Nr. 3/2020
5
 projektu, kas pieņemts 2020. gada 15. aprīlī, 

Eiropas Komisija ar šo iesniedz Eiropas Parlamentam un Padomei 2020. gada budžeta 

grozījuma Nr. 4 projektu. 

IZMAIŅAS IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATĀ PA IEDAĻĀM 

Izmaiņas vispārējā ieņēmumu dokumentā un ieņēmumu un izdevumu pārskata III iedaļā ir 

pieejamas EUR-Lex tīmekļa vietnē (https://eur-lex.europa.eu/budget/www/index-lv.htm). 

                                                            
1  OV L 193, 30.7.2018. 
2  OV L 57, 27.2.2020. 
3  OV L 126, 21.4.2020. 
4  OV L 126, 21.4.2020. 
5  COM(2020) 180, 15.4.2020. 

https://eur-lex.europa.eu/budget/www/index-lv.htm


 

 2  

SATURA RĀDĪTĀJS 

1. IEVADS ........................................................................................................................................................................ 3 

2. FINANSĒJUMS........................................................................................................................................................... 3 

3. PIEPRASĪTĀS APROPRIĀCIJAS 2020. GADA BUDŽETĀ ................................................................................ 3 

4. KOPSAVILKUMA TABULA PA DFS IZDEVUMU KATEGORIJĀM ............................................................... 5 

 



 

 3  

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

1. IEVADS 

Budžeta grozījuma Nr. 4 projekts (BGP) 2020. gadam ir pievienots priekšlikumam6 par Eiropas Savienības 

Solidaritātes fonda (ESSF) izmantošanu 278 993 814 EUR apmērā, lai sniegtu palīdzību Portugālei, Spānijai, 

Itālijai un Austrijai pēc dabas katastrofām, kas šajās dalībvalstīs notika 2019. gadā: 

 Portugālē: postījumi, ko radījusi viesuļvētra “Lorenco” Azoru salās 2019. gada oktobrī; 

 Spānijā: plūdi Valensijas, Mursijas, Kastīlijas-Lamančas un Andalūzijas reģionā 2019. gada septembrī; 

 Itālijā un Austrijā: ekstrēmi laikapstākļu notikumi, kas 2019. gada rudenī izraisīja plūdus un zemes 

nogruvumus, kuri skāra lielāko daļu Itālijas teritorijas (kulminējot ar plūdiem Venēcijā), kā arī Karintiju un 

Austrumtiroli Austrijā. 

Ar BGP Nr. 4/2020 tiek ierosināts iekļaut vajadzīgās apropriācijas 2020. gada vispārējā budžeta gan saistību, 

gan maksājumu apropriācijās pēc tam, kad atskaitīti Portugālei un Spānijai jau izmaksātie avansa maksājumi 

(6 495 606 EUR). 

2. FINANSĒJUMS 

Saskaņā ar 10. panta 1. punktu Padomes Regulā (ES, EURATOM) Nr. 1311/2013 (2013. gada 2. decembris), ar 

ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2014.–2020. gadam7 (turpmāk "DFS regula"), kopējā summa, kas 2020. 

gada sākumā bija pieejama ESSF izmantošanai, bija 1 150 524 045 EUR, kas ir 2020. gada piešķīruma summa 

597 546 284 EUR apmērā, kurai pieskaitīts 2019. gada piešķīrums 552 977 761 EUR apmērā, kas palika 

neizlietots un tika pārnests uz 2020. gadu. 

Summa, kuru šobrīd var izmantot 2020. gadā, ir 1 001 137 474 EUR. Tā atbilst kopsummai, kas 2020. gada 

sākumā bija pieejama ESSF izmantošanai (1 150 524 045 EUR), no kuras atņemta ieturētā summa 

149 386 571 EUR apmērā, lai ievērotu pienākumu saglabāt rezervē 25 % no 2020. gada piešķīruma līdz 

2020. gada 1. oktobrim, kā noteikts DFS regulas 10. panta 1. punktā. 

ESSF finansējuma kopsavilkuma tabula 
Summa 

EUR 

2019. gada piešķīrums, kas pārnests uz 2020. gadu 552 977 761 

2020. gada piešķīrums 597 546 284 

----------------- 

Kopā pieejams 2020. gada sākumā 1 150 524 045 

Mīnus 25 % no 2020. gada piešķīruma -149 386 571 

----------------- 

Pašlaik pieejamā maksimālā summa (2019.+2020. gada piešķīrumi) 1 001 137 474 

Ierosinātā atbalsta kopējā summa, ko izmantos Portugālei, Spānijai, 

Itālijai un Austrijai 

- 278 993 814 

----------------- 

Atlikušie pieejamie līdzekļi līdz 2020. gada 1. oktobrim 722 143 660 

3. PIEPRASĪTĀS APROPRIĀCIJAS 2020. GADA BUDŽETĀ 

Ņemot vērā Portugāles, Spānijas, Itālijas un Austrijas pieteikumus, kuru pamatā ir nodarīto kopējo tiešo 

zaudējumu aplēse, finansiālais pabalsts no ESSF ir noteikts 278 993 814 EUR apmērā. 

  

                                                            
6  COM(2020) 200, 30.4.2020. 
7 OV L 347, 20.12.2013., 884. lpp. 



 

 4  

Ņemot vērā summu 6 495 606 EUR apmērā, kas par šīm ESSF lietām jau tika izmaksāta kā avansa maksājums, 

Komisija ierosina grozīt 2020. gada budžetu, palielinot budžeta pozīciju 13 06 01 par 272 498 208 EUR gan 

saistību, gan maksājumu apropriācijās (skatīt tabulu turpmāk). 

Summas EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

13 06 01 Palīdzība dalībvalstīm lielas dabas katastrofas gadījumā 

ar ievērojamu ietekmi uz dzīves apstākļiem, vidi vai 

ekonomiku 

272 498 208 272 498 208 

Kopā  272 498 208 272 498 208 



 

 5  

4. KOPSAVILKUMA TABULA PA DFS IZDEVUMU KATEGORIJĀM 

EUR 

Izdevumu kategorija 

2020. gada budžets 
Budžeta grozījuma Nr. 4/2020 

projekts 

2020. gada budžets 

(t. sk. BG Nr. 1-2/2020 un BG Nr.3/2020 

projekts) 

(t. sk. BG Nr. 1-2. un BG Nr. 3-4/2020 

projekts) 

SA MA SA MA SA MA 

1. Gudra un iekļaujoša izaugsme 83 930 597 837 72 353 828 442     83 930 597 837 72 353 828 442 

Maksimālais apjoms  83 661 000 000       83 661 000 000   

Rezerve             

1.a 
Konkurētspēja izaugsmei un 

nodarbinātībai 
25 284 773 982 22 308 071 592     25 284 773 982 22 308 071 592 

Tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām  93 773 982        93 773 982   

Maksimālais apjoms 25 191 000 000       25 191 000 000   

Rezerve             

1.b  Ekonomikas, sociālā un teritoriālā kohēzija 58 645 823 855 50 045 756 850     58 645 823 855 50 045 756 850 

Tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām  175 823 855        175 823 855   

Maksimālais apjoms 58 470 000 000       58 470 000 000   

Rezerve             

2. Ilgtspējīga izaugsme: dabas resursi 59 907 021 051 57 904 492 439     59 907 021 051 57 904 492 439 

Maksimālais apjoms 60 421 000 000       60 421 000 000   

Rezerve  513 978 949        513 978 949   

tostarp: Eiropas Lauksaimniecības garantiju 

fonds (ELGF) — ar tirgu saistītie izdevumi un 

tiešie maksājumi 

43 410 105 687 43 380 031 798     43 410 105 687 43 380 031 798 

Maksimālais apakšapjoms 43 888 000 000       43 888 000 000   

Noapaļošanas starpība, kas ir izslēgta no 

rezerves aprēķināšanas 
 888 000         888 000   

ELGF rezerve  477 006 313        477 006 313   

3. Drošība un pilsonība 7 152 374 489 5 278 527 141     7 152 374 489 5 278 527 141 

tostarp saskaņā ar elastības instrumentu 1 094 414 188       1 094 414 188   

tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām 2 392 402 163       2 392 402 163   

tostarp saskaņā ar neparedzēto izdevumu rezervi  714 558 138        714 558 138   

Maksimālais apjoms 2 951 000 000       2 951 000 000   

Rezerve             

4. Globālā Eiropa 10 406 572 239 8 944 061 191     10 406 572 239 8 944 061 191 

Maksimālais apjoms 10 510 000 000       10 510 000 000   

Rezerve  103 427 761        103 427 761   

5. Administrācija 10 271 193 494 10 274 196 704     10 271 193 494 10 274 196 704 

Maksimālais apjoms 11 254 000 000       11 254 000 000   

tostarp kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
- 966 558 138       - 966 558 138   

Rezerve  16 248 368        16 248 368   

tostarp: iestāžu administratīvie izdevumi 7 955 303 132 7 958 306 342     7 955 303 132 7 958 306 342 

Maksimālais apakšapjoms 9 071 000 000       9 071 000 000   

tostarp kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
- 966 558 138       - 966 558 138   

Rezerve  149 138 730        149 138 730   

Kopā 171 667 759 110 154 755 105 917     171 667 759 110 154 755 105 917 

tostarp saskaņā ar elastības instrumentu 1 094 414 188 1 017 029 444     1 094 414 188 1 017 029 444 

tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām 2 662 000 000       2 662 000 000   

tostarp saskaņā ar neparedzēto izdevumu 

rezervi 
 714 558 138        714 558 138   

Maksimālais apjoms 168 797 000 000 172 420 000 000     168 797 000 000 172 420 000 000 

tostarp kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
- 966 558 138       - 966 558 138   

Rezerve  633 655 078 18 681 923 527      633 655 078 18 681 923 527 

  Citi īpašie instrumenti  587 763 000  418 500 000  272 498 208  272 498 208  860 261 208  690 998 208 

Viss kopā 172 255 522 110 155 173 605 917  272 498 208  272 498 208 172 528 020 318 155 446 104 125 

 


	1. Ievads
	2. Finansējums
	3. Pieprasītās apropriācijas 2020. gada budžetā
	4. Kopsavilkuma tabula pa DFS izdevumu kategorijām

